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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá určením výškových anomálií vztažených k referenčnímu elip-

soidu Geodetického referenčního systému 1980 - GRS80. Cílem práce je testování a srov-

nání modelů kvazigeoidu CR-2000, CR-2005 a QGZÚ-2013 v dané lokalitě. Testování

bylo provedeno v devíti bodech na zvoleném testovacím profilu Těšovice - Zbytiny. Za po-

moci GNSS/nivelace a technické nivelace byla učena výšková anomálie v bodech profilu,

z modelů byla výšková anomálie určena matematickým výpočtem - interpolací. Ke zpra-

cování GNSS observací byl užit software Leica Geo Office a k matematickým výpočtům

program Matlab.

KLÍČOVÁ SLOVA
výška, tvar Země, kvazigeoid, výšková anomálie, GNSS/nivelace

ABSTRACT
This thesis deals with determination of height anomalies above the reference ellipsoid

of the Geodetic Reference System 1980 - GRS80. The aim is testing and comparing

models of the quasigeoid CR-2000, CR-2005 and QGZÚ-2013 in the area of interest.

Testing was carried out at selected nine points on the test profile Těšovice - Zbytiny.

GNSS/levelling and technical levelling were used for determination of the height anoma-

lies along the profile, the height anomalies of the quasigeoid model were computed by

mathematical calculation - interpolation. For processing of GNSS observations the Leica

Geo Office software was used and mathematical computations were calculated in the

Matlab software.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Pro určení výšky bodu na zemském povrchu je nutné zvolit vztažnou plochu

a definovat výškovou polohu bodu nad zvolenou vztažnou plochou. Výškový systém

baltský - po vyrovnání (Bpv) je v České republice na území celého státu jedním ze

závazných geodetických referenčních systémů a jediným závazným výškovým sys-

témem. Systém Bpv využívá výšky vycházející z Moloděnského teorie, ve které je

referenční plochou kvazigeoid. Výška bodu na zemském povrchu určená od plochy

kvazigeoidu je normální Moloděnského výška. Kvazigeoid je popsán výškovou ano-

málií od referenčního elipsoidu. S tímto poznatkem se postupně vyvíjely a vyvíjejí

modely kvazigeoidu pro území České republiky. S vývojem modelů, který souvisí

se zvyšujícími nároky na přesnost, je možné provádět jejich testování. Testování

modelu kvazigeoidu se v praxi provádí na bodech zvolených profilů, kde za pomoci

geodetického měření je určena výšková anomálie, odlehlost kvazigeoidu od elipsoidu.

Výšková anomálie téhož bodu profilu je určena z modelu kvazigeoidu za pomoci ma-

tematického výpočtu - interpolace.

Diplomová práce se zabývá určením výškové anomálie kvazigeoidu od referenční-

ho elipsoidu GRS80 na bodech zemského povrchu zvoleného profilu. Nejdříve uvádí

teoretický úvod do problematiky výšek, zmiňuje se o modelech kvazigeoidu a o glo-

bálních navigačních satelitních systémech. Pojednává o výběru zmíněného testova-

cího profilu pro určení výškové anomálie, samotném zaměření profilu a zpracování

získaných dat.

Hlavním cílem práce je testování modelů kvazigeoidu za pomoci výškových ano-

málií získaných z geodetického měření na profilu Těšovice - Zbytiny. Geodetické

metody užité při zaměření jsou GNSS/nivelace a technická nivelace. Pro testování

a vzájemné srovnání byl vybrán v současné době již nevyužívaný model kvazigeoidu

CR-2000, model kvazigeoidu CR-2005, který je určený pro převod výšek v rámci

zpřesněné globální transformace mezi ETRS89 a S-JTSK, a podrobný model kvazi-

geoidu QGZÚ-2013.
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ČVUT v Praze 1. TEORIE VÝŠEK

1 Teorie výšek

Teorie výšek, zahrnující určení výšky bodu zemského povrchu, je obsáhlou pro-

blematikou. Z hlediska toho, jak se k výškám přistupuje, je možné provést jejich

základní dělení na výšky fyzikální a geometrické. Fyzikální výšky jsou výšky, jejichž

definice je závislá na tíhovém poli Země. Jsou sem zařazeny ortometrická a normální

výška. Naopak geometrická výška je veličinou čistě geometrickou, sem patří výška

nad referenčním elipsoidem vedená podél příslušného úseku normály k referenčnímu

elipsoidu. Tato elipsoidická výška je spojena se stále více prosazovanou technologií

globálních navigačních satelitních systémů.

Fyzikální výšky jsou závislé na tíhovém poli Země, proto je nutné toto pole zkou-

mat, popisovat a zjednodušovat. Tíhové pole Země je možné popsat vektorovým

popisem, za pomoci tíhového zrychlení (�⃗�) a skalárním popisem, za pomoci tíhového

potenciálu (𝑊 ). Plochy s konstantním tíhovým potenciálem jsou nazývány hladino-

vými plochami. Definice referenční plochy či tělesa je nutná pro určení výšky bodu

na Zemi. Základní těleso definující Zemi z hlediska reálného tíhového pole Země je

tzv. geoid. Geoid je hladinová plocha tíhového pole o přiřazeném potenciálu. Od-

lehlost dvou elementárně blízkých hladinových ploch, pokud je měřena podél vnější

normály, je určena ze vztahu

d𝑛 = − d𝑊

|grad𝑊 |
= −d𝑊

|⃗𝑔|
= −d𝑊

𝑔
, (1.1)

kde d𝑛 je element normály a je nahrazován elementárním převýšením (dℎ), 𝑔 je

velikost vektoru tíhového zrychlení (�⃗�). Pro elementární konstantní rozdíl tíhového

potenciálu (d𝑊 ) platí vztah (1.2), který je nazýván Brunsův teorém a představuje

jeden ze základních vztahů pro teorii výšek.

d𝑊 = −𝑔 dℎ . (1.2)

Vzhledem k nehomogenitě v rozložení hmotností a značné tvarové nepravidel-

nosti Země je tvar hladinové plochy reálného tíhového pole značně složitý, proto je

vhodné definovat tíhový potenciál, který je zjednodušený, ale zároveň dostatečně

blízký reálnému tíhovému potenciálu Země. Takto definovaný potenciál se nazývá

normální tíhový potenciál (𝑈) a je skalárním popisem normálního tíhového pole.

11

ČVUT v Praze 1. TEORIE VÝŠEK

U normálního tíhového pole jsou referenčními plochami například sféroidy nebo

v moderních referenčních systémech významné hladinové elipsoidy (např. GRS80).

Po definování tíhového a normálního tíhového pole se zavádí jejich rozdíl, tzv. ano-

mální tíhové pole, které je možno popsat poruchovým potenciálem (𝑇 ), pro nějž

platí vztah

𝑊 = 𝑈 + 𝑇 . (1.3)

1.1 Geoid, Stokesovo řešení tvaru Země

„Geoid je ekvipotenciální plocha zemského tíhového pole odpovídající střední

hladině hypotetického zemského oceánu, referenční plocha v systému ortometrických

výšek.“ [3] Poté se výšky obecně označují jako nadmořské výšky. Rozdíl potenciálů

reálného a normálního tíhového pole, který je určen v bodech na ploše geoidu, obsa-

huje informaci o odlehlosti ploch geoidu a hladinového elipsoidu. Pro odlehlost (𝑁)

těchto ploch platí

𝑁 =
𝑇

𝛾
, (1.4)

kde 𝛾 je normální tíhové zrychlení na elipsoidu.

Odlehlost geoidu

Stokesovo řešení tvaru Země spočívá v určení tvaru geoidu, v určení odlehlosti

(𝑁) geoidu od referenčního elipsoidu. Je uvážen bod 𝑃1 na povrchu geoidu, bod

𝑃 na zemském povrchu a bod 𝑃0 na referenčním elipsoidu, znázornění v obrázku

(obr. 1.1). Ve Stokesově řešení tvaru Země je výchozím vztahem rovnice pro poru-

chový potenciál v bodě na povrchu geoidu

𝑇 (𝑃1) = 𝑊 (𝑃1) − 𝑈(𝑃1) . (1.5)

Z rovnice (1.5) je možné přejít k určení odlehlosti, výšky geoidu nad vztažnou plo-

chou, v bodě o sférických souřadnicích (Φ,Λ) dle rovnice

𝑁(Φ,Λ) =
𝑇 (Φ,Λ)

𝛾
=

1

4 𝜋 𝑅 𝛾

x

𝑆

𝑆(𝜓) ∆𝑔(Φ′,Λ′) d𝑠 . (1.6)

12

ČVUT v Praze 1. TEORIE VÝŠEK


[…]


function [matice_okoli] = okolni_9bodu(B,L)
% vstup - souřadnice B, L (zeměpisná šířka, zeměpisná délka) ve stupních
% funkce vyhledává 9 okolních bodů v modelu kvazigeoidu k bodu o B, L
% výstup - matice 9 okolních bodů modelu kvazigeoidu
% - v řádku je zeměpisná šířka a délka a výšková anomálie bodu modelu
% KVAZI001E.DAT - soubor dat modelu kvazigeoidu CR-2000

% načtení modelu
kvazi00 = dlmread(’KVAZ001E.DAT’,’’, 2, 0);

% nalezení nejbližšího uzlového bodu
pr = pi / 180;
s = length(kvazi00);
n = 1;
r = 100;
for i = 1 : s

Bi = kvazi00(i,1);
Li = kvazi00(i,2);
% vzdálenost v km, poloměr koule (náhradní těleso Země) = 6378 km
ri = (acos (sin (Bi * pr) * sin (B * pr) + cos (Bi * pr) *

* cos (B * pr) * cos ((L - Li) * pr))) * 6378;
if (ri < r)

nej_bod(1,1:3) = kvazi00(i,1:3);
r = ri;

end
end

% vyhledán nejbližší bod, dále vyhledání bodů A - I
Be = nej_bod(1,1);
Le = nej_bod(1,2);
matice_okoli = ones(9,3);
matice_okoli(5,1:3) = nej_bod(1,1:3); % bod E, nejbližší

for j = 1 : s
Bi = kvazi00(j,1);
Li = kvazi00(j,2);
if ((Be - Bi) < 0.02 && (Be - Bi) > 0.01 &&

&& (Le - Li) > 0.02 && (Le - Li) < 0.03)
matice_okoli(1,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod A

end
if ((Be - Bi) < 0.02 && (Be - Bi) > 0.01 && Li == Le )

matice_okoli(2,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod B
end
if ((Be - Bi) < 0.02 && (Be - Bi) > 0.01 &&

&& (Le - Li) < - 0.02 && (Le - Li) > - 0.03)
matice_okoli(3,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod C

end
if (Bi == Be && (Le - Li) > 0.02 && (Le - Li) < 0.03)

matice_okoli(4,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod D
end
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% bod E výše
if (Bi == Be && (Le - Li) < - 0.02 && (Le - Li) > - 0.03)

matice_okoli(6,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod F
end
if ((Be - Bi) < - 0.01 && (Be - Bi) > - 0.02 &&

&& (Le - Li) > 0.02 && (Le - Li) < 0.03)
matice_okoli(7,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod G

end
if ((Be - Bi) < -0.01 && (Be - Bi) > - 0.02 && Li == Le)

matice_okoli(8,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod H
end
if ((Be - Bi) < - 0.01 && (Be - Bi) > - 0.02 &&

&& (Le - Li) < - 0.02 && (Le - Li) > - 0.03)
matice_okoli(9,1:3) = kvazi00(j,1:3); % bod I

end
end
matice_okoli;

end
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Kvadratická interpolace

function [Z_kvadr] = kvadraticka_interp(B,L)
% vstup - souřadnice B, L (zeměpisná šířka, zeměpisná délka) ve stupních
% funkce provádí určení výškové anomálie interpolací z 9 okolních bodů modelu
% výstup - výšková anomálie pro bod o souřadnicích B, L

% využití funkce okolni_9bodu
okol = okolni_9bodu(B,L);

% provedení interpolace kvadratické, ve směru zeměpisné délky
% určení koeficientů křivek
p1 = polyfit ([okol(1,2)-13,okol(2,2)-13,okol(3,2)-13],

[okol(1,3),okol(2,3),okol(3,3)],2);
p2 = polyfit ([okol(4,2)-13,okol(5,2)-13,okol(6,2)-13],

[okol(4,3),okol(5,3),okol(6,3)],2);
p3 = polyfit ([okol(7,2)-13,okol(8,2)-13,okol(9,2)-13],

[okol(7,3),okol(8,3),okol(9,3)],2);

% určení funkční hodnoty ve výše určených křivkách pro L
Zx1 = polyval (p1,L-13);
Zx2 = polyval (p2,L-13);
Zx3 = polyval (p3,L-13);

% provedení interpolace kvadratické, ve směru zeměpisné šířky
% určení koeficientů křivky
p4 = polyfit ([okol(1,1)-48,okol(4,1)-48,okol(7,1)-48],[Zx1,Zx2,Zx3],2);

% určení funkční hodnoty ve výše určené křivce pro B
Zx = polyval (p4,B-48);

% výsledná hodnota výškové anomálie pro bod profilu o souřadnicích B, L
Z_kvadr = Zx;

end
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E Elektronické přílohy

Obsah přiloženého CD

∖ Diplomová práce

∖ GNSS

∖ Antény

∖ Observační data RINEX

∖ Přesné efemeridy

∖ Protokoly z výpočtu

∖ Modely kvazigeoidu

∖ CR-2000

∖ CR-2005

∖ QGZÚ-2013

∖ Zdrojové kódy - interpolace

∖ Pro model kvazigeoidu CR-2000

∖ Pro model kvazigeoidu CR-2005

∖ Pro model kvazigeoidu QGZÚ-2013

Podle licenční smlouvy s poskytovatelem dat (Zeměměřický úřad) není možné

data modelu QGZÚ-2013 z této diplomové práce (tj. zejména z její elektronické

přílohy) kopírovat ani jiným způsobem jakkoli využívat bez vědomí a souhlasu Ze-

měměřického úřadu. Obdobně je tomu i u dat sítě CZEPOS.
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