## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Určení výškových anomálií kvazigeoidu na profilu Těšovice - Zbytiny
<b>Jméno autora:</b> Bc. Sandra Pánková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra geomatiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Holešovský
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra geomatiky, Fakulta stavební

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce Splněno
Zadání diplomové práce zahrnovalo následující body: výběr vhodného profilu pro určení výškových anomálií kvazigeoidu, určení těchto výškových anomálií na základě samostatného měření, srovnání dosažených výsledků s výškovými anomáliemi třech zadaných modelů kvazigeoidu a vyslovení závěrů o vhodnosti předložených modelů kvazigeoidu v dané lokalitě. Všechny uvedené cíle byly beze zbytku splněny a jsou přehledně dokumentovány v příslušných kapitolách diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Diplomantka přistupovala k řešení diplomové práce velmi aktivně. Měřickou část provedla z vlastního popudu již s téměř ročním předstihem. Příprava měřických prací byla provedena velmi pečlivě, následné zpracování a výpočetní práce proběhly samostatně v režii diplomantky. Diplomantka též hojně využívala konzultací, které byly vždy velmi účelné a věcné.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň diplomové práce je zcela adekvátní zpracovávané problematice. Diplomantka při řešení úspěšně využila postupy, které si osvojila během studia, a to jak co se týče zpracování GNSS měření ve vhodném zpracovatelském software, tak co se týče práce s datovými modely kvazigeoidu. Při přípravě harmonogramu měřických prací vhodně využila podkladů a poznatků z odborných článků zabývajících se měřickým určením výškových anomálií kvazigeoidu. Během zpracování nezapomněla ani na uvážení zdánlivých „drobností“, kterých si však inženýr musí být vědom, jako jsou např. referenční rámce jednotlivých modelů, s nimiž pracovala apod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Formálně i jazykově je diplomová práce na vysoké úrovni. Práce je členěna velmi přehledně, text je srozumitelný. Je také nutno podotknouti, že během tvorby textu diplomové práce diplomantka samostatně párkrát využila konzultací za účelem upřesnění vhodných formulací některých náročnějších pasáží, což k celkové srozumitelnosti taktéž přispělo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Diplomantka účelně využila doporučené zdroje a dále aktivně pracovala i s dalšími samostatně vyhledanými zdroji, což dobře dokumentuje poměrně široký seznam použitých zdrojů. Veškeré citace zdrojů byly v celé práci provedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Bc. Sandry Pánkové je celkově na vysoké formální, jazykové i věcné úrovni. Přístup diplomantky k jejímu řešení byl po celou dobu velmi aktivní a precizní. Předloženou závěrečnou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2016

Podpis: